Au XI^e siècle, les razzias et partant les réductions en esclavage continuent. Un document de 1002 nous apprend que le comte Suñer vend à l'abbé Galindo de Obarra "*una villa qui nominatur Lorrui, quod gens paganorum destruxerunt ea et non habitant ibi homines quia fugerunt per diversa loca propter metu illorum*". Le document ajoute: "*et propter hoc fecimus ut ipsi homines qui habitant inter gentem paganam et per diversas locas faciatis eos venire ad ipsu villare*"⁶⁰. L'éditeur de ce texte croit que les "*homines qui habitant inter gentem paganam*" sont les habitants de Lorriu qui ont été amenés comme captifs par les musulmans. Codera, pour des raisons très faibles, se refuse à

59 SIMONET: *op. cit.*, p. 633, et A. HERCULANO: *Do estado das classe servas na península desde o VIII ate o XII seculo* dans *Opusculos*, t. III (Lisbonne, 1876), p. 296: "Ille dixit quomodo fuit suo avolo Ezerag de Condeixa, et quando filarunt mauros Colimbria fuit ille Ezerag ad Farfon ibn Abdella et fecit se mauro et petibit XXX^a mauros de arragaza et metivit illos in matos et dixit ad illos christianos de illas villas: "Exite, gente benedicta, quia jam pace filavi cum mauros"; et exhibant de illos matos et populabant illas villas et exiebant illos mauros de illos matos et levarunt eos ad Sanctaren et venundabant eos et fecerunt in illos VI haretas de argento et inderenazarunt illos ad Cardova cum carta de Farfon et cum isto ganato, et petivit illos molinos de Forma et alias villas multas et donavit illos Almanzor."

60 M. SERRANO Y SANZ: *Noticias y documentos históricos del Condado de Ribagorza hasta la muerte de Sancho Garcés III*, page 385.

l'admettre⁶¹. Il se pourrait néanmoins qu'il s'agit de mozarabes qui l'on voulait attirer pour repeupler la localité et non d'esclaves.

On ne pourrait en dire autant d'un document de 1010 où il est bien nettement question de chrétiens réduits en esclavage. En cédant l'usufruit viager d'une église à Altemir, fils d'Aton, les moines d'Alaón disent: "*hoc est precium quadraginta solidos redencione quod dedimus ad illos paganos pro alliis servis de Sancta Maria vel Sancto Petro apostolo, qui sunt in cimiterio (arcisterio?) Alaonis, quia estamus in presura gravis et in tributo nimis subtus manu paganorum, quia non possumus iam occhurere annu in per annu nisi per comparacione de bonos homines*"⁶². Codera⁶³ considère ce document comme suspect parce que, en 1010, les Maures divisés entre eux ne songeient sûrement pas à faire des incursions en pays chrétien et à y enlever des prisonniers. Or, rien ne dit que les serfs dont il s'agit aient été faits prisonniers précisément en 1010 et le savant arabisant reconnaît lui-même qu'en 1003, à l'époque de la bataille d'Albesa, des razzias furent faites dans les territoires des comtés de Pallars et de Ribagorza. Il se peut donc fort bien que les *servi* d'Alaón aient été réduits en esclavage vers cette époque. D'autre part, dans le document qui nous occupe, il ne s'agit pas nécessairement du paiement de tout le rachat, car la somme de 40 sous paraît bien modique. Il est très possible qu'il soit fait allusion à un paiement partiel réparti sur plusieurs années. Rien n'empêche donc de prendre le texte à la lettre.